MISERIAE: calamitatis *Vb*.

MODUM: mensura *Mh Vb* | mensuram *Cg Ga Ka Na Ta* | fine *Ps* | finem *Cg Ge Pq Pt [St] Vh* | terminum *Cg Ed Ge Ka Lh Pb* | sed *Vh*.

295 **STATUIT:** imposuit *Cg Ge Pb*.

NAM SI NEQUITIA – NEQUAM: propositio *Cg* | parentesis *Pq* | Sicut enim posito lapide super lapidem, numerus augetur, ita malum mali super positione coaceruatur. *St* | Sicut enim posito lapide super lapidem structura fit, ita malum coaceruatur, dum potestas malis conceditur. *Af Ap Fb Fd Kc Lh Mj Mo Pp Ps Pt Ta To*.

300 **NEQUITIA:** malitia *Fd Ld Pt Ta Va Vh* | malitia, iniustia *Mf* | Nequitia enim hoc cum magis durat, miserior est, sicuti lapis positus est super lapidem, unde structura fit, ita malum coaceruatur, dum potestas malis conceditur. *Vf*.

MISEROS FACIT: sicut facit *Ge*.

270 illam] om. *St*. | qua] quia *Pp*; quam *Ta Vf*; quam > qua *To*. 275 sperant¹] sperent *Pb*.

278 protrahit] protra *Er*. | ab] om. *Ct*. 281 insperatus] (...)tuuis *Er*. 284 insperatus] insperatur *Er*. | destruat] destruat *Fd*. | ipsorum] in ipsorum *Ct*. | machina...285 meritum] machinamentum *Ct Fd*; trahimentum *Er*. 290 finitur] moritur *Ec Gc*. 298 enim] autem *Ta*; om. *To*. | lapide] lapidem *Fb*. | super] sub *Mo*. | structura] structuram *Fb*. | ita] et ita *Ap*. | malum] mali *Kc Mj*. 299 conceditur] extenditur *Mj*.

IV prosa iv

305 **MISEROS**: homines *Ta*.
MISERIOR: iniquior *Va*.
SIT: ut *Ge Pb Pp Ps*.
DIUTURNIOR NEQUAM: perseuerantior in nequitia *Ct Er Ld Pp Pt* | perseuerantior nequitii, inutilis ille malus, qui est diuturnior *Ap Ck Pb Pn* | perseuerantior nequitii sc. diu uiuens *Ps* | ab eo, quod est die diu, a diu diuturnus *Vb* | ut miserior sit nequam homo, quo diuturnius uiuit *On* | in nequitia longaeuior *Va* | quamdiu diuturnius est malum in illis, tamdiu infeliciores sunt *Eb*.
DIUTURNIOR: longior *Ka Vb* | perseuerantior *Cg Fd Ge Pc Pk Pq Vc* | longaeuior *La* | ut longior *Lb* | perseuerantior, longior *Ta*.
 310
 315 **NEQUAM**: malus *Ct Fb Fd Kc Ld Mf Mj Pk Pp Ps Pt Px Vf* | in aliis *Er*.
 iniquus *Ta* | nequitia *To* | malum *Ed* | homo malus *Ge* | malitia *Mh Na* | in malitia *Ga Ka* | in nequitia *Fd Pk Vc* | malum uel iniquitas *Ec Gc Ka*.

320 9. Quos infelicissimos esse iudicarem si non eorum malitiam saltem mors extrema finiret; etenim si de prauitatis infortunio uera conclusimus, infinitam liquet esse miseriam quam esse constat aeternam.

325 **QUOS** (< **UOS** *Ap*): malos *Ap Ck Pn Pq Ps Ta Vc* | uos *Vb* | miseros *Fd Ld Pt* | homines malos *Cg Ge Pb*.
INFELICISSIMOS: in malitia *Ec Gc* | in nequitia *Ge*.
IUDICAREM: dicerem *Vb* | deputarem, adiudicarem *Pp* | diiudicarem *Pp*.
EORUM: improborum *Ld Pt* | improborum, qui sperant se diutissime uicturos *Fd*.
EXTREMA: nouissima *Ap Ck Er Ld Pb Pn Ps Pt* | nouissime *Fd* | ultima *To Vb*.
 330 **FINIRET**: si non morerentur *Pm* | si non moreretur *Ec Gc*.
PRAUITATIS: nequitiae *Vf*.
UERA: dicta *Ec Gc Ka* | si uera sunt, quae definiendo diximus *Mf* | si illa uera sunt, quae dixi *Eb Ed*.
 335 **CONCLUSIMUS** (< **CONCLUDIMUS** *Pe*): uel concludimus *Vb* | definimus *Mj Px* | definiuimus *Cg Eb Ec Gc Ge Ka Lh On Pb Va Vh* | diximus, definiuimus *Pp* | quod mali miseri sunt *Af Ap Ta To* | quod mali miseri sint *Fb Kc Lh Mj Ps* | quia mali miseri sunt *Vf* | quod triplici sc. generantur miseriae malorum, ut uelint, ut possint, ut perficiant malum *Ap Ck Ge Pb Pn (Ps)* | Conclusimus quod triplici infortunio arcantur mali, ut uelint, possint, et perficiant malum, ut miseri sint. *Ct Er Fd Pt Vf* | ita uidelicet ut, si uelint, non tamen possint, nec perficiant malum *Ap Ck Ge Pb Pn*.
 340 **INFINITAM**: infelicissimam *Ct* | interminatam *Ta* | Si mali non morerentur, nequitia ipsorum esset infinita. *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.
LIQUET: claret *Cg Ge Pb* | manifestum est *Vb*.
 345 **MISERIAM**: poenarum *On*.
AETERNAM: permanentem *Ta* | constaret, si infinita esset *Ec Gc Ka*.

350 10. Tum ego: Mira quidem, inquam, et concessu difficilis inlatio, sed his eam quae prius concessa sunt nimium conuenire cognosco.

309 malus] malos *Ap*. 333 dixi] dixit *Eb*. 335 definiuimus¹] < definimus *Eb*. 337 generantur] gerantur *Ap Ge Pb Pn*. 338 quod] quo *Er*; enim quod *Ct*. | triplici] tripli *Ct*; triplica *Er*. 339 mali] mali ·i· *Ct*. | possint] ut possint *Ct Er Fd Pt*. | et] ut *Ct Er Fd Pt*. | ut²] ut et *Fd*. ut²...sint] om. *Ct Er*. 343 ipsorum] eorum *Eb Ec Gc*.

IV prosa iv

MIRA: est *Ap Cg Ck* (scr.) *Ge Ka Pb Ps Ta Vb* | sunt *Lh* | ad credendum *Pp* | illatio *Va* | mira definitio et concessione difficilis *Mf* | conclusio, quia mirum uidetur, ut tunc sit homo felix, quando moritur *Cg Ge Ps*.

355 **INQUAM:** ut dixi *Vb*.

CONCESSU: concessione *Ec Gc Ka Mh Na Vf* | credendum *Mj* | credulitate *Pn* | crudelitate *Pb* | conclusione *Ap Pb Ps* | intellectu *On* | zi gilobezzenne (OHG) (*Ga*) *Mh Na Vh* | quam concessisti *Fd Ld Pt* | quod conceditur *Vb* | ad concessionem *Cg* | ad concessionem uel conclusionem *Ge* | concessionem ·i· ad concedendum uel ad credendum *Pp* | concessione concedendum uel credendum *Vh* | ad concedendum et credendum *Va* | ad concedendum uel credendum *Ec Gc Ka Lh* | credulitate uel concedendum *Eb Ed*.

360 **DIFFICILIS INLATIO:** grauis conclusio *Af Ap Ck Fb Kc Mj Pb Pn Ta Vf* | opposita assumptio *Ap Ck Ct Er Ld Pb Pn* | grauis assumptio *Cg* | illationem conclusionem *Ck* | Iuxta uulgus difficilis est concessio. *Eb* | Iuxta uulgus difficilis est concessio, ut eum, qui, ut uult, agit infelicissimum esse putares, si mortem extremam non gustaret. *Ec Ed Gc Ka Pm*.

365 **DIFFICILIS:** grauis *Fd Ge Ld Mo Pp Ps Pt To Va Vb* | opposita *Pt* | non facilis omnibus *On* | Quare difficilis, quia homines non putant esse miseriam, sed potentiam et uelle et posse et perficere malum. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Pb Pn Ps Pt*.

370 **INLATIO:** conclusio *Lh Mo Pc Pk Pq Ps To Va Vb Vc* | datio *Lb* | demonstratione *Ap* | assumptio *Pb Ps* | appositio *Pq* | impositio *Ed Ka Px* | transformatio *Ka Lh* | sermo tuus *On* | impositio uel finis *Lh Vh* | ista assumptio *Ge* | finis, conclusio, impositio *Pp* | Apud dialecticos illatus conclusio dicitur et dialectica dicitur dualis dictio, dia duo lexis di(ctio). *Vb*.

375 **HIS:** rationibus *Ec Ga Gc Ka Mh Na Va Vh* | argumentis *Ta* | superioribus *Fd Ld Pt* | conclusionibus *Vf* | rationibus supradictis *Ge* | Probat, tamen humano more loquens non credit. *Ka Lh Vh* | Id probat, ex humano more loquens non credit. *Va*.